
 

POLIZIA DI STATO 
ZONA TELECOMUNICAZIONI 

 “CAMPANIA-MOLISE” 

 
 

Pag. 1 a 3  

  

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA  
(art. 32, co.2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)  

 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante Confronto di Preventivi, relativo al noleggio di un 

impianto audio con mixer più proiettore con telo in occasione della manifestazione 

che si terrà in data 12 aprile presso il teatro Mercadante di Napoli. 

  

IL DIRETTORE DELLA ZONA TELECOMUNICAZIONI  

  

– Preso atto dell’esigenza rappresentata dalla Questura di Napoli;  

  

– Ritenuto di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento 

amministrativo propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate; 

 

-  Considerato che la copertura finanziaria della presente spesa è rinvenibile nelle risorse previste 

per il corrente E.F. 2023 accreditate alla Prefettura di Napoli dai competenti Uffici del 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza (D.C.S.T.L.G.P. prot. 29564 del 23/03/2023) 

  

– Vista la normativa che disciplina le procedure contrattuali della P.A. ed in particolare: 

– D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

– L.296/2006; 

– L.136/2010 

 

– Considerato che in sede di istruttoria si è accertato che i beni in argomento non sono offerti 

dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.);   

 

– Viste le Linee guida n. 4 sulle procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01 

marzo 2018, e, in particolare, il paragrafo 4.3.1.;  

 

– Tenuto conto che la citata esigenza, rappresentata dalla Questura di Napoli in occasione alla 

manifestazione che si terrà il 12 aprile c.a. presso il teatro Mercadante di Napoli per celebrare la 



 

POLIZIA DI STATO 
ZONA TELECOMUNICAZIONI 

 “CAMPANIA-MOLISE” 

 
 

Pag. 2 a 3  

  

ricorrenza della festa della Polizia di Stato, comporta la necessità di rivolgersi al mercato, poiché 

non è possibile provvedere con risorse interne in quanto non disponibili nelle quantità e 

configurazioni richieste; 

 

– Ritenuto di avvalersi di una procedura semplificata per l’affidamento della fornitura/servizio in 

oggetto in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare 

in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016; 

 

– Rilevato che da una ricerca svolta a seguito di Confronto di Preventivi tra le seguenti ditte: 

SALVI CONGRESS, UPSIDE PRODUCTION (FONDAZIONE SAN GENNARO) e 

EMMEDUE SERVICE è risultato che l’operatore economico UPSIDE PRODUCTION rende 

disponibile il noleggio oggetto del presente approvvigionamento corrispondente alle 

caratteristiche necessitate con un’offerta pari a euro 2.806,00 (duemilaottocentosei/00 oltre IVA) 

a fronte dell’offerta pervenuta dalla ditta SALVI CONGRESS pari a euro 3.000,00 (tremila/00 

oltre IVA); 

 

– Ritenuto di accettare le condizioni economiche e negoziali contenute nell’offerta prodotto dalla 

ditta UPSIDE PRODUCTION a seguito di Confronto di Preventivi, dato che: 

– l’operatore è stato individuato sulla base di una opportuna indagine di mercato volta ad 

individuare il soggetto idoneo ad effettuare la prestazione tecnica relativa al noleggio del 

materiale audio/video in oggetto indicato, sulla base delle specifiche tecniche scaturite a seguito 

dei sopralluoghi effettuati presso il luogo di erogazione del servizio; 

– l’offerta tecnico/economica formulata dal suddetto operatore risponde alle esigenze di 

interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare, poiché gli elementi ivi contenuti 

soddisfano quanto necessario per l’erogazione del servizio; 

– l’offerta risulta essere congrua e conveniente, in linea con i prezzi di mercato o, comunque, 

normalmente praticati per prestazioni analoghe desunti anche dalla consultazione di siti web e da 

informazioni apprese da altre amministrazioni e, in ogni caso, con la stima effettuata dall’organo 

tecnico nella richiesta di avvio del procedimento;  

– l’offerta risulta congrua, altresì, in virtù del confronto di preventivi citato in precedenza; 

– il citato operatore economico non si è finora reso inadempiente in precedenti rapporti 

contrattuali con la stazione appaltante;  

 

– Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, accertati mediante 

l’acquisizione della visura del casellario ANAC e dello sportello unico previdenziale, i cui esiti 

sono custoditi agli atti dell’Ufficio;  



 

POLIZIA DI STATO 
ZONA TELECOMUNICAZIONI 

 “CAMPANIA-MOLISE” 

 
 

Pag. 3 a 3  

  

 

– Vista la regolarità contributiva della sopracitata impresa;  

 

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G Z3B3A79CF7;   

 

– Tenuto conto che in sede di predisposizione delle specifiche tecniche e/o della valutazione dei 

profili tecnici del contratto, non sono stati individuati rischi interferenziali e, pertanto, nessuna 

somma viene riconosciuta a tale titolo all'operatore economico;   

 

– Vista la normativa che regola la Contabilità pubblica  

 

D E T E R M I N A   

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;   

2. di affidare l’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente procedura alla società 

UPSIDE PRODUCTION, individuato a seguito di confronto di preventivi, per le 

motivazioni espresse in precedenza;  

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza;   

4. di quantificare l’importo dell’affidamento in €. 2.806,00 oneri fiscali inclusi;   

5. di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 

24/10/2014, n. 181 il Responsabile del Procedimento il Direttore Tecnico Superiore della 

P.S. ing. AFFINITO Andrea come da Atto Dispositivo della Zona Telecomunicazioni 

“Campania-Molise” prot.9115 del 28/10/2020;  

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto la 

sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet www.prefettura.it  

   

Napoli, 24/03/2023  

                                                                                     

                                                        IL DIRETTORE  

                                (D.S.T. Ing. A. ARDITO)                              

  


		2023-03-24T11:24:09+0100




